[image: image1.jpg]Die Kreussler-Denkméler auf dem
Johannis-Friedhof zu Jena.

Auf dem Johannis-Friedhofe zu Jena, zwischen der
Garnison- und der katholischen Kirche befinden sich die Grab-
denkmiler Friedrich und Johann Wilhelm Kreusslers.
Es sind wohl die ansehnlichsten Denksteine dieses Gottes-
ackers, dessen naturschone, sanft nach Norden aufsteigende
Lage den Besucher lebhaft an die Friedhofe zu Heidelberg
und Salzburg erinnert. — Die Frontseite der beiden Denkmaler
schaut in der Richtung nach Osten. Sie sind in grobkdrnigen,
grauweiBen Sandstein gehauen und aus mehreren Stiicken
zusammengefiigt, die riickwirts durch starke, mit Blei ver-
gossene Eisenzwingen zusammengehalten werden. — Das
rechts vom Beschauer stehende Denkmal Friedrichs hat,
ausschlieBlich der Uitermauerung, eine Hdhe von 3,75 m,
wihrend das ungefihr drei Schritte von ersterem nach links
und ebenso weit riickwiirts versckobene Grabdenkmal Johann
Wilhelms ohne die Untermauerung 3,20 m hoch ist. In der
architektonischen Wirkung aber erscheinen sie beide als ein
zusammengehoriges Ganze. Im Hintergrunde beider Denk-
miler zieht sich die westliche Mauer des Friedhofs entlang, die
zu FiiBen mit kleineren Denksteinen eingefaBt ist.

Das Denkmal Friedrich Kreusslers

ist in einen gleichsam ovalen oder rautenformigen Umrif einge-
fiigt. Es besteht aus einem vortretenden mittleren Teil, auf dessen
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[image: image2.jpg]unterem, fiir die Inschrift bestimmten Abschnitt aufrecht und
fast in LebensgroBe der Zeitgott steht: ferner aus zwei seitlichen
Teilen, die — zu FiiBen des Zeitgottes — zwei sitzende Genien
tragen, wihrend sein unterer, aus Rankenwerk gebildeter Teil
sich nach unten verjiingend und an zwei Stellen durchbrochen
auf dem eigentlichen Sockel ruht. — Der gefliigelte Tod mit
der Sense spiht scharfen Auges, den wallenden Bart wie vom
Sturmwinde erfaBt und zuriickgeweht, nach dem eben ver-
rinnenden Sande in dem mit der Linken emporgehaltenen
Stundenglas, indes der Genius linkerhand des finsterblickenden
Sensenmannes den oberen Teil einer zerbrochenen Siule um-
faBt, wihrend der rechts befindliche Genius mit seiner Rechten
das Symbol des Glaubens — den Anker — hilt, den linken
Arm auf dessen Querbalken gestiitzt. Zwischen beiden Genien,
am Piedestal des Zeitgottes, erblickt man das Familienwappen
der Kreussler: ,Drei Rosen“

Die bildnerische Ausfithrung dieser drei Figuren ist auch
auf der Riickseite des Denkmals betrachtet eine ziemlich aus-
fithrliche und saubere, wihrend alle iibrigen Teile dort sich
abgeflacht und jedes ornamentalen Schmuckes entbehrend
darbieten.

Die Inschrift des Denkmals lautet:

Hier ruhet der Weyl. Edle und Grossachtbare Herr
Friedrich Kreussler
Fiirstl. Schs. privilegirter Fecht- und Exercitien-
Meister, welcher allhier gebohren 3 1632 d. 14. Sept.

Der Vater ist gewesen der Edle und grossachtbare Herr
Wilhelm Kreussler, privil. Fecht- und Exercitien-Meister al-
hier die Mutter Frau Katharina geb. WeiSchnerin. In den Ehe-
stand hat er sich AG 1662 d. 13, 8br zum 1. mahl begeben mit
Jgir. Anna Elisabetha geb. Meyerin, mit welcher er 7 Kinder
davon keins mehr am Leben, gezeuget. Zum 2. mahl hat er
sich Ao. 1671 de. 25, 7o mit Jgir. Anna Sophien gebohrene
Linsnerin vereheliget u. mit ihr ohne Ehesegen gelebet,

Ao. 1676 d. 28. Aug. hat er sich zum dritten mahl verheyrathet mit
Jgir. Reginen geb. Robelin, u. mit ihr 4 Kinder gezeuget, von
welchen aber nur 2 Sohne noch am Leben. Die letzte Ehe hat er Ao.
1695 d. 22. Novbr. mit Jgir. Afien Catharinen geb. Kriimbharin ange-
treten, welche durch seinen Tod in den Witbenstand gesetzet wor-
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[image: image3.jpg]den. Endlich hat ihn Gott Ao. 1707 d. 9. Apr. durch einen seel. Tod ab-
gefordert, nachdem er sein Leben, welches er wohl u. riihml. gefith-
ret, gebracht auf 74 Jahr 6 Mon. 2 W. 1 Tag.

Uns klingt beim Lesen dieser niichternen, wie eine trockene
Aufzihlung alles dessen, was das Kirchenbuchregister zu
bringen die Pflicht hat, tnende Inschrift die stolzbescheidene
Devise im Ohr, die wir von Friedrich Kreussler selber
besitzen:

»En Dieu mon espérance,
Et mon épée pour ma défense!”

Das Denkmal Johann Wilhelms.

Das fiir den 15 Jahre spiter verstorbenen Neffen Friedrichs
errichtete, sehr anmutig gegliederte Denkmal hat beinahe die
Gestalt eines Obelisken, in dessen Mitte jederseits eine frei-
stehende, nach auBen gewendete weibliche Figur angebracht
ist!). Die Spitze des Denkmals kront eine Flammenurne.
Die darunter befindliche, nach unten sich verbreiternde Fliche
enthilt die Inschrift, die sich auf dem mittleren Teil des Denk-
mals fortsetzt. Die Basis des Obelisken ist mit drei Toten-
kopfen geschmiickt, von denen der mittlere befliigelt ist. Die
Totenkopfe selbst sind untereinander durch eine zierliche
Drapierung verbunden.

Das Haupt der nach rechts gewendeten Gestalt ist von
einem mit fiinf StrauBfedern geschmiickten Helm bedeckt,
deren eine lingere ihr iiber den Riicken wallend herabfillt.
Brust und Leib schiitzt ein Panzer, unter dem sich ein faltiges
Unterkleid birgt. Beide Arme der Figur sind abgebrochen,
doch hielt wohl der linke Arm den auf dem Boden ruhenden,
mit Akanthusblattwerk gezierten Schild. Man konnte sich ver-
sucht fiihlen, in dieser kriegerischen Gestalt eine Minerva zu

1) Die Johann Georgs-Kirche und der Johannis-Friedhof in Jena, von
Dr. H. Koch. Verlag Bernhard Vopelius 1911. (S. 40.) Der Verfasser erblickt
in den beiden Gestalten die Vertreterinnen des Friedens und des Krieges.
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[image: image4.jpg]sehen, wihrend man sich bei der zweiten Frauengestalt nach
ihrer Erscheinung fragen muB, welcher Gottheit Name ihr
eigentlich gebiihre? — Diese zweite nach links gewendete
Figur zeigt uns ein jugendliches, freundlich schauendes Locken-
haupt und ist in leichte, faltige Gewandung gekleidet, unter
der die nackten FiiBe hervorsehen. Welcherlei zu ihrer Person
gehorige Attribute einst die heute leider verstiimmelten Arme
getragen haben mogen, diirfte mit Bestimmtheit wohl kaum
noch zu ermitteln sein. Als einzigen attributiven Schmuck
erblicken wir auf ihrer Brust einen sechseckigen, von einer
diinnen, um den Hals geschlungenen Schnu: getragenen Stern.

Unter beiden Figuren finden wir noch Schriftzeichen, die
auf den Vorderflichen der FuBplatten angebracht sind. Unter
der jugendlichen Sterntrigerin lieBt man deutlich die beiden
Worte: ,Durch diese®, indes auf der entsprechenden Fliche
der anderen Seite leider nur der SchiuB der Inschrift lesbar
geblieben ist: ,...... jese“. Bei genauer Beobachtung der
durch Abblatterung des Steines entstandenen Schadenstelle
findet man einen noch halbwegs lesbaren Buchstaben, den
man wohl als ein ,d“ ansehen konnte, sodaB dann zu lesen
WATeS oo sois diese“.

Fragen wir uns nun, wie wohl der Inhalt dieser offenbar
ein Ganzes bildenden Unterschriften in unverletztem Zustande
gelautet habe, so fiihlen wir uns unwillkiirlich versucht, ihren
Sinn zu erforschen.

Jede der beiden Steinflichen, welche die Inschrift tragen,
hat eine Linge von 32 cm. Es ergab sich nun durch Uber-
tragung der Striche eines ZentimetermaBstabes auf eine solche
Fliche, daB die Buchstaben der linksseitigen Inschrift pdurch
diese“ sich genau auf die Fliche verteilen, wie in der hier
untenstehenden Zeichnung.

Ebenso stehen die Buchstaben der meist beschidigten
Fliche genau so verteilt, wie in der Zeichnung rechts. Wenn
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[image: image5.jpg]nun in dem abgeblitterten Teile dieser Steinflichen (voraus-
gesetzt, daB die fehlenden Buchstaben, wie wohl bestimmt
anzunehmen ist, in &hnlicher Verteilung angebracht waren,
wie auf der Fliche links!) nur fir vier bis fiin Buchstaben
Raum ist, konnte die beschidigte Inschrift kaum anders ge-
lautet haben, wi sie hier folgend erginzt habe (siche
Kursivdruck der Zeichnung rechts): ,und diese®

durd diefe und diefe |

Deutungen wie ,durch diese — fiir diese* und was sonst
noch vorgeschlagen werden kdnnte, wiirden kaum einen be-
friedigenden Sinn ergeben; auch wiire fir meine anfangs ver-
suchie Erginzung: ,durch diese — zum Paradiese® nicht
einmal Raum vorhanden, ganz abgesehen davon, da sie kaum
im Qeiste des Ganzen sein wilrde.

Ich erblicke in der mit dem Stere geschmiickten Gestalt
die Vertreterin der Weisheit und in der in kriegerischer
Rilstung dargestellten dicjenige der Stirke und Tapferkeit.
Nach meiner Auffassung difte der Sinn allein der sein, da8
der Verewigte und durch dieses Denkmal Gefeierte ,durch
diese — und diese* — ,Arte et Martel* — auf Erden
den Preis sich errungen habe.

Die Hauptinschrift des Denkmals, die noch vor wenigen
Jahren lesbar gewesen st und von mir damals abgeschricben
wurde, lautet’):

jdie Gebeine Weyl. Herm Johann Wilhelm Kreussler,
Hochberiihmten privilegirten Fechtmeister allhier, war ge-
boren den 10. ....... 64, sich verehlicht mit Jir. Juliane
Marie geborene Thrumin den 13. April 1689, mit
derselben 7 Sohne u. 5 Tochter?) gezeuget und endlich
gestorben den 11. Sept. 1722, seines Alters 58 Jahr 5 Mon,

) Nach Dr. H. Koch ist die Inschrft (s. S. 40) im ersten Telle nicht
mehe lesbar.
) Dr. Koch schreibt: 1 Tochter.
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u. 2 Wochen. Sie verschied seel. den 19. May 1742, ihres
Alfers 74 Jahr 11 Monate und 3 Tage:

Werfen wir die Frage nach dem Alter des Denkmals auf,
50 sind die letzten zwei und einhalb Zeilen dieser Inschritt
fiir ihre Beantwortung von Wichtigkeit. Da Juliane Kreussler
erst im Jahre 1742 — also 20 Jahre nach dem Tode Johann
Wilhelms — das Zeitliche gesegnet hat, so konnen diese SchluB-
zeilen der Grabschrift natlrlich erst 20 Jahre nach dem Tode
des Ehemannes eingemeifelt worden sein. Ist dies nun mit den
vorhergehenden Textesworten gleichzeitig geschehen oder
wurden die letzten auf Frau Juliane Bezug habenden Zeilen
nachtriglich hinzugefigt? Im ersteren Falle wiirde
das Denkmal demnach erst 20 Jahre nach dem Tode Johann

elms, im zweiten Falle aber bereits etwa 15—20 Jahre
frither errichtet worden sein. Die GleichmaBigkeit der Buch-
staben scheint fiir die erstere Annahme, der Umstand aber,
daB die letzte Zeile aus der fir die Inschrift bestimmten
Fliche auf deren Umrahmung Gbertritt, fir die zweite zu
sprechen. Bei gleichzeitiger EinmeiBlung wire doch eine
gleichmifige Verteilung des Textes in den gegebenen Raum
das Naheliegende gewesen.
Nach den auf dem Leichensteine gegebenen Daten des
Todestages, Lebensalters und Hochzeitstages Julianens be-
rechnet, milte deren Geburistag auf den 16. Juni 1667 fallen;
sie wurde mit 21 Jahren Gattin, mit 55 Jahren Witwe und
folgte nach 20jahrigem Witwentum im Alter von 75 Jahren
(1742) ihem Eheherrn in den Tod nach.
Die beiden Denkmaler sind in dem im Auftrage der
sichsischen Regierung von Dr. Paul Lehfeld bearbeiteten
Werke!) erwihnt. Das Denkmal Johann Wilhelms wird
. dort als ,Orabmal fir die Familie Kreussler* bezeichnet. Es
~ heibt dort dazu:
»Zu den Seiten der Pyramide stehen eine friediiche und
elne kriegerische Frauengestalt

1) Bau- und_ Kunstdenkmiler Thiringens, Heft 1, Amisbezirk Jena,
s
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[image: image6.jpg]Der oben behandelten Schriftzeichen ,durch diese . ... efc*
ist nicht gedacht).

Von den beiden sitzenden Figuren des Denkmals Fried-
richs heibt es auf derselben Seite:

oRechts und links sitzen Glaube und Hoffnung, ebenfalls
(wie die Figur des Zeilgottes) manirirt in Haltung und
Faltenwurf, aber von tiichtiger Arbeit ... *

Warden diese Denkmaler von den Nachkommen errichtet,
50 geben sie ein pietitvolles Zeugnis von Verehrung und
Familiensinn, aber auch nicht zuletzt von der Wohlhabenheit
der Kreusslerschen Nachkommen; wurden sie dagegen — wie
Qotling angibt?) — von der Stadt errichtet, so sind sie ein
leuchtender Beweis fiir die hohe Achtung, in welcher die
Kreussler bei ihren Mitbiirgern gestanden haben. — Dem
gegenilber ist es auffallend, daB, soweit die Nachforschungen
reichen, von keinem Denkstein eines der iibrigen Kreussler
eine Spur aufzufinden ist. Keine urkundliche, gedruckte oder
geschriebene Nachricht, miindliche Oberlieferung ver-
meldet uns, wo der alte Wilhelm Kreussler, wo sein Sohn
Gottfried oder dessen Enkel Heinrich Wilhelm ihre letzte
Ruhestitte gefunden haben.

Ich gab mich der sicheren Hoffnung hin, bei dem alten
Chronisten Adrian Beier in seiner mehrbindigen Chronik
Jenas Naheres und auch Ausfilhliches dariber zu finden. In
JArchitectus Jenensts, Druckts und verlegts Samuel Adolph
Miller 1681 (das ist acht Jahre nach dem Tode des alten
Kreussler!) heit er auf . 614 u. 615 von den Leichensteinen
des Qottesackers und der Johanniskirche folgendermafien:

Gl Ich will aber diese Leichsteine nicht erzehlen
nach der Lage ... nicht nach der Jahrzahl ..., nicht nach
dem Ehrenstande: sondern wie ich sie in hin und hergehen
gefunden und besichtigt habe .. . .. Suche die Zahl in
tomo III Athen. Salan p. 693 und 710. Il Von Epitaphien
Suche ibid. 6834 —

%) Auch Dr. Koch erwihnt nichts davon.
) Siehe Seite 16.
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Es findet sich nichis fiber einen Kreussler,

Auch bei Wiedeburg (Chronik von Jens) und bei Schreiber
und Faerber habe ich ber Griber von Mitgliedern der
Familie Kreussler nichts gefunden. Und ebenso blieben alle
meine Umfragen bei Orts- und Sachkundigen erfolglos.

Nach wiederholtem Durchsuchen des Friedhoes habe ich
an der Westmauer, ganz in der Nihe der socben geschilderten
beiden Denkmiler noch ein driftes Kreussler-Denkmal,
und daneben, fast in geschlossener Reihe (siehe unten Photo-
graphie bei a—d) noch drei weitere Denksteine entdeck, die
mit groBer Wahrscheinlichkeit Verwandten der Familie
Kreussler als lefzte Ruhestite dienen dirfte. Die trilichen
Verhiltnisse dieser vier Denksteine und der Umstand, da der
erstere davon sogar den Namen einer Nachkommin der Familie
aufweist, die unmittelbare Nihe der beiden groBen Kreussler.
Denkmiler, weisen darauf hin, dafl es doch hochst unwahr-
scheinlich ist, da auber den Denkmlem Friedrichs und
Johann Wilhelms noch irgend ein anderer Grabstein eines
Kreussler vorhanden sein konnte.

Die umseitig stehende Photographie soll zur Orientierung
diber die kiinstlerische Gestaltung und drliche Lage dieser vier
sich an der Westmauer des Friedhofes hinziehenden Denk-
steine dienen,

Der erste der vier Steine ist der Grabstein Barbaras’)
(5. No. 8 des Stammbaumes), einer Schwester Oottfrieds
und Friedrichs. Die Inschrift der breitelliptischen, von
Blattwerk umrankten und von einem befligelten Engelskopfe
gekronten Platte lautet:

Hier ruhet in Gt fr. Barbara Bittichen gebohrme Kreuss-
lerin. Ihr Vater ist gewesen Hrr. Wilhelm Kreussler, Fecht.
u. Exercitienmeister, ie Mutter frau Catharina Weischnerin,

+ ist gebohm a 1625, den 8. Septembr. zwischen 1 u. 2 Uhr.
In Ehestand getreten mit Hrr. johaii Caspar Biittigen, jur.
practico allhier, % 1638, d. 1. b hat gezeuget 4 Kinder,

) Vergl. Dr. H. Koch, S. 26.
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[image: image7.jpg]als 3 Sohne u. 1 Tochter, wovon noch der Jiingste, Hrr.
Johann Caspar, Handels Mait in Halle am Leben hat gelebet
im Ehestande 9 Jahr u. etl. Monath, im Witbenstand 37 Jahr
und etliche wochen seel. verstorben den 10. feb. ac 1704,
ihres Alters 78. Jahr, 24 Wochen.

Barbara starb hiernach 31 Jahre nach ihrem Vater, 22
Jahre nach ihrem Bruder Gottfried und 3 Jahre vor ihrem
Bruder Friedrich.

Von den beiden groBen Denkmilern war mithin zur Zeit
ihres Todes noch keines vorhanden. Man kann annehmen,
daB Wilhelm (I) und Gottfried Kreussler — und dann
wohl auch Barbara Biittichen — in der Nihe des Platzes,
wo spiter das Denkmal Friedrichs errichtet wurde, auf
freiem Felde des Gottesackers, beigesetzt wurden; an der
Stelle, wo Barbaras Denkstein jetzt steht, diirften wohl
schwerlich ihre Gebeine ruhen.

Doch daB Friedrich und Johann Wilhelm an den
Stellen begraben wurden, wo heute ihre Denkmiler' stehen,
dariiber kann kein Zweifel bestehen. Selbst den Fall ange-
nommen, man hitte im Laufe der Zeiten an diesen Stellen
neue Beisetzungen vorgenommen, wire man doch nie auf den
Gedanken verfallen, Kunstwerke, die dem Friedhofe doch zu
hoher Zierde gereichen, schnéde anzutasten, indem man sie
an einer andern und zwar abermals in dem zu der Zeit noch
brachliegenden Teil des Gottesackers wieder aufrichtete. —
Das Denkmal Friedrichs besteht — von der Untermauerung
abgesehen — aus acht einzelnen, durch 14 auf der Riickseite,
ferner 2 seitlich und 1 vorn angebrachte mit Blei vergossene
Eisenzwingen miteinander befestigten Steinen; das Denkmal
Johann Wilhelms hat oberhalb seiner Untermauerung 6
groBe Sandsteinblocke mit 6 Eisenzwingen. Es wire ein
hochst schwieriges Unterfangen gewesen, die viele Zentner
schweren Denkmiler in senkrechter Lage auf neue Unter-
mauerungen zu iiberfiihren. Man hitte also simtliche Eisen-
zwingen vorher I6sen miissen, (eine Arbeit, die kaum ohne
grobliche Beschadigung der Denkmiler hitte vorgenommen
werden konnen), um letztere dann wieder aufs neue zu-
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[image: image8.jpg]sammenzufiigen . . . . ein doch recht bedenklich kostspieliges
und vbllig sinnloses Unternehmen, abgesehen von seiner
auBerdem schwierigen Ausfiihrung.

Anders verhilt es sich mit den vier (vorher erwihnten)
an der Friedhofsmauer befindlichen Denksteinen. — Hier glaubt
der Verfasser annehmen zu diirfen, daB diese Steine, als sich
die Notwendigkeit herausstellte, die betreffenden Grabstellen
nach vielen Decennien ‘neu zu benutzen, mit Genehmigung
der Gottesackerverwaltung von ihrer ehemaligen Stelle geriickt
und auf Antrag der Nachkommen, Anverwandten und Freunden
der Kreussler nunmehr in nichster Nihe der alten monumen-
talen Kreusslerdenkmiler an die Friedhofsmauer gestellt
wurden. Und dies geschah an einer Stelle, wo die Steine
keinen Raum wegnahmen und iiberdies dem Gottesacker zur
Zierde gereichten — an der Riickwand absoluter Erb-
begribnisse.

Aus dem breitelliptischen, rechts und links von je eine.
Engelsfigur flankierten Inschriftenteil des (vorstehend mit b
bezeichneten) Steines geht hervor, daB

Herr Johann Graefe?) E. E. Wohlw. Raths Ober-Céifierer
und Lohgerber geb. 1634 und gest. 1685
demnach ein Zeitgenosse Friedrich Kreusslers war. Er
war verehlicht mit Marie, geb. Beyer.

Da der Name Graefe in dem Kreusslerschen Stamm-
baum vorkommt — der Neffe der Barbara Kreusslerin, Dr.
Johann Christian Kreussler (No. 20) hatte eine Graefe aus
Jena, Anna Rosina (No. 28) zur Frau — so liegt der Gedanke
nahe, daB eine verwandschaftliche Beziehung der Familie die
Veranlassung gab, auch den Grabstein Johann Graefes
neben dem der Barbara Biittichen aufstellen zu lassen. Das
Geburtsjahr der Anna Rosina Graefe ist leider nicht bekannt.
Da sie jedoch im Jahre 1716 getraut worden ist, kann sie
(vergl.spiter folgende Stammbaumskizze) bei rascher Gen :rations-
folge wohl eine Tochter oder Nichte, bei gedehnter Folge
aber eine Enkelin Johann Graefes gewesen sein. Im ersteren

1) Vergl. Dr. H. Koch, S. 25.
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[image: image9.jpg]— wahrscheinlicheren — Falle wiirde Johann Graefe der
Mitschwiegervater Friedrich Kreusslers gewesen sein. Diese
Tatsache wirde die Aufstellung seines Grabsteines in die
niichste Nihe des Denkmals seines hochgeachteten Schwieger-
sohnes Friedrich Kreussler schr verstindlich erscheinen
lassen.

Joh. Friedrich Graefe, 9 Jahre nach Barbara geboren,
starb bercits 19 Jahre vor ihrem Tode.. Die Aufstellung beider
Steine an die Mauer mag vielleicht gleichzeitig_erfolgt sein.

Der nun folgende, in einer bogenformigen Nische der an
dieser Stelle ansehnlich erhdhten Mauer cingefiigte Stein ¢
wird ebenfalls zu beiden Seiten durch eine Engelsfigur flankiert.
Die zur Rechten stchende trigt im linken Arm cinen abge-
brochenen Stulenschaft von ganz ahnlicher Form wie jener,
den der eine Genius des Denkmals Friedrichs im Arm hilt.
Die Inschrift lautet:

Diese Gruit enthilt die Gebeine Frau Barbara Sophin
Gracfin, geb. Bochmin, verehlichte sich an Meister August
Johan Georg Graefen, den 27, Jan. 1735. Sie ward gebohr
den 18 Mart 1714 und verstorben den 8. Jan. 1781, hat ihr
Alter gebracht auf 66 Jahr . . . . . ws.w. i),

Nach Vergleichung der gegebenen Jahreszahlen ist dieses
Paar eine Generation jinger als Dr. Johann Christian Kreussler
und Anna Rosing, so daB der Gaite Barbara Sophias der
Zeitnach cinNeffe Dr. Joh. Christ. Kreusslers gewesen sein kann.

Der vierte Stein d ist vor einem Teil der Mauer gelagert,
welcher am Kopfe die Inschrift trigt:

JErbbegribnis Joh. Goliried August Meisters®.

Doch ist es nicht dies, sondem der davor gemauerte
Stein, welcher fiir uns von Interesse ist. Letzterer trigt die
Aufschrift:

JAllhier ruhet in Gott der weyl. Edle und wohlweise Herr
Johann Georg Meyer?) / wohlverdienter Stadtrichter /auch
Gold- und Silberarbeiter allhier. Ward geb. 23. Janr. 1646./
usw Er starb 1710,

) Vergl. Dr. H. Koch, . 32.
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Dieser Goldschmied J. G. Meyer, geb. 1640, kbnnte der
Zeit nach ein Bruder der um 1638 geborenen Anna Elisabeth
Meyerin, erster Gattin Friedrich Kreusslers, und somit
dessen Schwager gewesen sein. Die Richtigkeit dieser Vor-
aussetzung angenommen, wiirde die Auistellung des Grab-
steines gerade an diese Stelle der Mauer zur Genfige erklfren.
Ein Zusammenhang mit der Familie wird jedoch noch wahr-
scheinlicher, wenn 1735 ein Pastor Christian Meyer (s. No. 50)
cine Tochter Heinrich Kreusslers geehlicht haben solte.

Die vorstehende Stammbaumskizze soll eine Ubersicht
tiber die wahrscheinlichen, keineswegs im Einzelnen er-
wiesenen verwandischaftlichen Verhaltnisse der Familien
Kreussler, Graefe und Meyer ermdglichen. Es ist daher
nicht ausgeschlossen, daB Johann Graefe oder Joh. Georg
Meyer auch ginzlich fremden Familien angehren; walir-

) Vergl. Dr. H. Koch, §. 44.




[image: image10.jpg]scheinlich aber ist es auf Grund unsrer Untersuchungen
nicht.

Trifft dagegen vorstehende Beurteilung der an der Mauer
befindlichen Denksteine auch nur fiir einen Teil zu, so darf
man wohl annehmen, daB alles, was von Denksteinen, die
zur Familie Kreussler in verwandtschaftlichen Beziehungen
stehen, noch vorhanden ist, eben an der Westmauer des Jo-
hannis-Friedhofes versammelt ist, und daB sich weiteres
schwerlich noch finden werde.

Der Verfasser des eingangs dieses Abschnittes angefiihrten
Werkes iiber die ,Bau- und Kunstdenkmiler Thiiringens“ be-
zeichnet das Denkmal Johann Wilhelm Kreusslers als das
»Qrabdenkmal fiir die Familie Kreussler“. — Es bleibt nach
dem auf Seite 105 Angefiihrten zweifelhaft, ob neben Johann
Wilhelm auch dessen Gattin dort beigesetzt worden ist; daf
etwa auch Heinrich Wilhelm dort — ohne Denkmal — be-
stattet sei, diirfte schwer anzunehmen sein.

An dieser Stelle mochte ich bemerken, daB es zu beklagen
ist, daB die beiden groBen Denkmiler von Kreussler nicht
gegen die Unbilden der Witterung geschiitzt werden. Es
wire dies doch gewif eine vornehme Aufgabe fiir die so
reich entwickelte Titigkeit des hiesigen Heimatschutzes. —
Die Steine zerfallen zusehends und jammerschade wire es
doch, wenn diesem Verfall nicht, so lange es noch lohnend
sein wiirde, Einhalt geboten wiirde. Sind doch gerade diese
beiden Denkmiler mit die schonsten des Johannis-Friedhofes
zu nennen.
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